Que como por el senyor rey don Joan, de buena memoria, qui Dios haya, en los anyo o anyos passados que se contavan anno a Nativitate Domini millesimo CCCº nonagesimo quarto o quinto, oviessse embiado a la dicha ciudat de Albarracín et a sus términos en comissario et jutge al muyt honorable et discreto mossen Arnau d Eral, cavallero, et encara así como lugarteniente del dicho senyor rey, sobre algunos actos qui se havían intervenido et acahecido en la dicha ciudat, et ya sea que sobrel dicho acto oviessse venido et fecho justicia de algunos de la dicha ciudat, non contrastant aqué-llo, ampliando su comisión et poder, fizo et ordenó ciertas ordenaciones et provisiones en la dicha ciudat et en sus aldeas. Et aquesto contra los fueros, privilegios et libertades de la dicha ciudat de Albarracín et de sus aldeas, et en grant derogación de aquéllos et de aquéllas, segunt que por tenor de los dichos capítulos et ordenaciones de aquéllos, recebidos por el discreto Johan Ferrant, notario público real, testifiquados por aquél a XXVI días del mes de marco del anyo XCº quinto, más largament parecen entre los quales capítulos et ordenaciones fechas por el dicho mosen Arnau, fueron compresos et fechos por aquél entre nos et la dicha universidad et comunidat tres o quatro capítulos, en los quales se contiene que las questiones et negocios que son entre los vezinos et habitadores de las dichas aldeas et singulares de aquéllas, que de suma et número de XXX sueldos ayuso sea et fues el conoscimiento de primo juicio de los jurados de las dichas aldeas de Albarracín. Et qualquiera jurado de las dichas aldeas que tomara preso ad alguna persona que lo aduxiere a la dicha ciudat fasta tercero día, que no encorra en pena alguna de fuero ni en otra manera. Et que la comunidat non sea tenida de dar ni pagar por los corredores de las dichas aldeas de la dicha universidad, más quantía a los oficiales de La dicha ciu-

dat o a la dicha ciutat en cada hun anyo de CLX sueldos jaqueses, que los aldeanos o qualquiera de aquéllos puedan cabllear qualquiera persona que querrán entre ellos, segunt que las sobredichas cosas et otras son contenidas más largament en los dichos capítulos, et recibidos et testifiuados por el dicho Johan Ferrant los quales mandaron aquí seyer insertos que son dius la forma siguiet:

*Iurato in quod cuiuslibet aldearum prius occupanti aut amobus si concordēs fuerint conedimus perpetuo quod in ea super causis non excedentibus sumam triginta solidorum habeant cognitionem et executionem et quamlibet compulsa reo tamen non existet cive dicte duitatis saluis apellationibus iustis prius ad iudkem et ex tunc ad alios officios iusta forum mitendis posint inquam idem iurati capere adere ditorum huius terre instanciam quoslibet eorum debitorum in locis unde sunt iurati presentes non abentes radkes in hac terra quos intra tres dies remitant ludid et alcaldis duitatis nisi securitatem desistendo ludido et iudicato soluendo prestarent tunc enim ipsos dimitere teneantur apladtando eos in tercia die ad iudiciem et alcaldos veniant facturi iustidam de se ipsis querellantibus ex quo quantitas es maior sume ditorum triginta solidorum cum alios ipsi iurati sint iudkes ut prefertur posint inquam ex ofido capere malefactores aut bricantes aut acusatos uel de quibus querela est facta coram eis ac nolentes asecurare/ super vultiis pro similiter presuntis sit pre continentur in sexto capitulo huius sententie seu pronundaciones facienda remisione in casu justo ut prefertur dictis offidum duitatis ille yero qui super causa triginta solidorum aut infra aliquem coram alio dtauerit vel conuearit perdat causam et iudex si de hiis se intromiserit de primo iudicio inOdat in pena triginta solidorum diuidendorum iusta forum si autem unus iuratus est suspectus faciat alius veld et locumtenente non suspectum.*

*Item, insuper ordinamus quod aldeani anno quolibet pro curritoribus in locis terre Albarrazinis permitendis officium curritorie exercere soluere teneant anno quolibet in festo Omnium Santorum centum sexaginta solidos ciuitati et suis officium et dicta quantitate ut prefertur solum propie dictis ab eis exigant et recipiant et concurrentem quantitatē et non amplius dicti aldeani et dictis curritoribus habere possint et non ultra quibus ius consuetudinibus in contrarium seruatis obsistentibus nullo modo hec precipientes serbari sub pena decem librarum quotiens contra factum fuerunt comitenda, diuidenda, iuxta forum.*

*Item, ordinamus quod ad hoc ut homines populatis in aldeis habere possint fideiussores quando sunt capti vel in puncto capiendi quibus habitus habet locum liberatio iuxta forum licet iuxta foros huius ciuitatis/ pretendatur quod allie persone non sunt habilis ad fide iubendum nisi populate et domiciliata in dicta ciuitate quod de cetero homines aldearum habonati tamen habeantur pro bonis et competentibus cum sint eiusdem distinus cuius sunt dicti ciues dum tamen cabean de iudicato soluendo et sistendo ludido et hoc seruari uolumus in causis omnibus indistinte demptis casibus in quibus morum aut memb[r]orum mutilatio ex equatenus iubentes hoc seruari sub penam centum florinem quam incurrant officium contrafacientes quotiens contrafecerint diuidenda iuxta forum'.*

Et como por razón que los presentes ordenamientos et capítulos sobredichos, et todos los otros, con la mayor partida de aquéllos son fechos et ordenados contra los fueros, privilegios, libertades, husos et costumbres et buenas ordenaciones de la dicha ciutat. Et agora nos et la dicha ciutat, con procurador o procuradores de aquélla, entendemos ir o embiar al muyt alto princep et poderoso senyor el senyor rey don Martín, agora regnant, a qui Dios conserve, a suplicar et clamarle por merced que quiera los dichos capítulos et ordenaciones por el dicho mosen Arnau fechas et fechos, así como aquéllos que fueron fechos et fechas, segunt dicho es, contra los dichos fueros, privilegios et libertades de la dicha ciutat de Albarrazín et de sus aldeas, et revoquar et tornar al primero et devido estado segunt que antigament los de la dicha ciutat et sus aldeas, antes del fer de las dichas ordenaciones, las dichas libertades havían et tenían. Et a nos sea dado atender que sobre la dicha razón, vos dicho Johan Ferández, procurador sobredicho de la dicha universidat et comunidat, entendedes a contrastar ta dicha suplicación qui nos al dicho senyor rey sobre la dicha razón entendemos a fazer, et remeredonos? que nos los sobredichos capítulos desuso declarados et insertos por las dichas aldeas fariemos revoquar al dicho senyor rey, et non sería digna cosa ni razonable que nos ni la dicha ciutat preparásemos materia ni cuestión entre nos et la dicha universidat de las dichas aldeas, la qual cosa sería desrazonable et non guardando la buena et antigua amistad que es entre nos et vos et ha seydo fasta el present día de oy, la qual amistad la dicha ciutat así como nadie de las dichas aldeas deva por todo su poder guardar et conformar. Et nos queriendo guardar et observar aquélla entre nos sobredichos jueces, alcaldes et conceio de la dicha ciutat de Albarrazín, ha seydo concordado de tirar la dicha cuestión et materia entre nos et la dicha comunidat de las dichas aldeas. Et ya sea que nos embiemos revoquar los dichos capítulos et ordenaciones fechos por el dicho mosen Arnau, que en los sobredichos capítulos desuso declarados non toquaremos ni suplicaremos ni sea fecha mención alguna al dicho senyor rey que revoque aquéllos. Et nos por complir lo sobredicho et tractar et firmar aquéllo con efecto, hayamos conuocado a la cambra del dicho conceio a vos dicho Johan Ferández, procurador antedicho de la dicha comunidat de las dichas aldeas, et nos hayamos notificado las dichas cosas et la nuestra

voluntat et afección, que et qual es sobre la dicha razón. Et vos informado de la dicha comunidad et singulares personas de aquélla, hayades respuesto benignament et graziosa diziendo que por honor de nos et de la dicha ciudat et de las singulares personas de aquélla, plaze a la dicha comunidad de las dichas aldeas et singulares personas de aquéllas, que non roquando por vos en res en los sobredichos capítulos fazientes por las dichas aldeas, que plaze a la comunidad de aquéllas que nos embiemos nuestros mandaderos o procuradores al dicho senyior rey, a revoquar todos los otros capítulos o ordenaciones fechos et fechas por el dicho mosen Arnau, excepto los sobredichos desuso insertos, fazientes, segunt dicho es, por la dicha universidat de las dichas aldeas. Et nos queriendo al dicho tracto et asentamiento fecho entre nos la dicha ciudat o el procurador de aquélla, et vos dicho Johan Ferrández, procurador de la dicha universidat de las dichas aldeas, trayer a perfección et con efecto. Por aquesto nos los sobredichos juez, alcaldes, procurador, conceio et hombres buenos de la dicha ciudat de Albarrazín, que en el dicho conceio presentes somos, preféndolo por firme por los absentes de la dicha ciudat et singulares de aquélla, segunt dicho es, en voz et en nombre nuestro et de la dicha ciudat et singulares personas de aquélla, et certifiçados sobrel dicho acto del derecho nuestro et del dicho conceio, queremos, consentimos et atorgamos que los dichos capítulos desuso insertos et declarados, ni alguno de ellos, ni cosa alguna en aquéllos contenida en tiempo alguno, por nos ni por la dicha ciudat, ni por otri por nos ni por ella, non puedan aquéllos ni alguno de aquéllos seyer revoquados, anulados, ni tassados, ni nos ni otro por nos ni por la dicha ciudat puedan suplificar ni demostrar al dicho senyor rey qui a present es regnant, ni a qualquiera otro princep qui será en tiempo alguno, que revoque los dichos capítulos desuso insertos. Et queremos, consentimos et atorgamos por nos et por la dicha ciudat et singulares personas de aquélla, que los dichos capítulos desuso insertos et declarados, los de la dicha comunidad de las dichas aldeas hayan aquéllos por todos tiempos sin fin por firmes, estables et durables, et usen et puedan usar de aquéllos los de la dicha comunidad, en et por la forma et manera que en aquéllos et en cada huno de aquéllos es contenido et declarado por la sentencia? dada por el dicho mosen Arnau. Et los hayan et los tengan non contrastant que en alguna cosa toquen o toquar puedan a la juredicción de la dicha ciudat, la qual cosa plaze a nos et a la dicha ciudat, que passe aquí segunt en los dichos capítulos desuso insertos es ordenado, et ayan los de la dicha comunidad et singulares de aquélla los dichos capítulos por ley et por fuero, asín como el judez et alcaldes de la dicha ciudat han por fuero de jutgar et fazer los otros actos que e requieren por aquéti, non contrastant el dicho fuero si en algo toquasse et toqua a los dichos capítulos como aquéllos et cada huno de aquéllos, con aquesta present pública carta lohamos, aprovamos e ratificamos et confirmamos. Et el sobredicho Johan Ferrández, *nomine procuratorio* sobredicho, aceptando dicha confirmación et ratificación siquiera lohación et aservación de los dichos capítulos desuso insertos et declarados por el dicho conceio fecha et atorgada, requirió por mí notario infrascripto de todas las sobredichas cosas seyerme fecha carta pública, et aquélla he signada en forma pública. Que fue fecha en la dicha ciudat, a veynt et siet días del mes de abril anno a Nativitate Domini millesimo trecentosinno nonagesimo octavo. Presentes testimonios son desto clamados et specialment rogados Ferrant Yvanyes de Monterde et don Pero Martínez Elcano, ciudadanos et vezinos de la dicha ciudat de Albarrazín, et Martín Ferández notario, vezino de Terrient, aldea de la dicha ciudat de Albarrazín.